

BIULETYN ZARZĄDU REGIONU NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA

STANOWISKO I

Zarząd Regionu NSZZ "S" Ziemia Radomska, po spotkaniu z przewodniczącymi Komisji Zakładowych Regionu, żąda reasumpcji uchwały Komisji Krajowej NSZZ "S", dotyczącej majowego referendum obywatelskiego.

Uzasadnienie:

1.Referendum nie ma mocy prawnej.

2.Komisje Zakładowe, poszczególne branże, Regiony, od czasu ponownej rejestracji NSZZ "Solidarność" w 1989r., a szczególnie od początków prywatyzacji majątku RP wyrażały opinię oraz jednoznacznie wskazywały na bezwzględna potrzebę uwłaszczenia społeczeństwa.

Odpowiedzi na pytania zawarte w projekcie są oczywiste przynajmniej dla członków NSZZ "S" w Regionie "Ziemia Radomska". Dlatego uważamy, że zupełnie mija się z celem przeprowadzenie referendum w tej sprawie.

3.Uważamy, że KK winna natychmiast przystąpić do skutecznej akcji z bezterminowym strajkiem generalnym włącznie, w celu wyegzekwowania skutecznej drogi pełnego uwłaszczenia społeczeństwa, zadawalającej członków NSZZ "S".

4.Dotychczasowe sposoby prywatyzacji są nie do przyjęcia dla większości społeczeństwa polskiego.

Radom, 22 kwietnia, 1993r.

posiedzenie Zarządu Regionu w "Polmetalu"

Komisje Zakładowe i Zarząd o referendum uwłaszczeniowym i strajku Służby Zdrowia

Spotkanie Zarządu Regionu z Komisjami Zakładowymi, które odbyło się w czwartek 22 kwietnia, poprzedziło dwugodzinne posiedzenie Zarządu Regionu. Poruszono następujące sprawy:

1.Postanowiono skreślić z rejestru Zarządu Regionu Komisję Zakładową Spółdzielni Pracowniczej - Huty "Żar".

2.Zdecydowano, że Zarząd Regionu będzie zatrudniał w dalszym ciągu dwóch radców prawnych w dotychczasowym wymiarze czasu pracy. Decyzja ta wiąże się z przejęciem finansowania wynagrodzeń radców prawnych przez Zarząd Regionu, które to wynagrodzenia jeszcze do pierwszego kwartału bieżącego roku refinansowane były ze środków władz związkowych w Gdańsku.

3.W związku z postanowieniem ZR o sprzedaży jednego z dwóch samochodów-"polonezów", wchodzących w skład majątku ZR - powołano komisję ds. jego wyceny.

4.Zapoznano się z treścią pisma KZ "Radoskóru", w którym Komisja zwróciła się z prośbą, by Zarząd wraz Komisjami Zakładowymi pomogli w finansowaniu i tym /dok. na str. 2/

STANOWISKO II

Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska, na wspólnym posiedzeniu wraz z przewodniczącymi Komisji Zakładowych, uczestniczącymi w posiedzeniu w dniu 22 kwietnia 1993r., popiera słuszne dążenia NSZZ "Solidarność" Pracowników Ochrony Zdrowia w wyegzekwowaniu niezbędnych środków dla funkcjonowania Służby Zdrowia w woj.radomskim i związane z tym akcje protestacyjne Sekretariatu NSZZ "S" Ochrony Zdrowia, które przeprowadzone będą w dniu 4 maja br.

Radom, 22 kwietnia, 1993r.

PROGRAM OBCHODÓW 202 ROCZNICY UCHWALENIA KONSTYTUCJI 3 MAJA

1.Zbiórka przy Woj.Komisji Uzupelnień (Żeromskiego 52) o godz.17.45

2. 17.55 - przemarsz do Kościoła Garnizonowego

3. 18.00 - Msza Św. w Kościele Garnizonowym

Mszę Św. odprawi Ks.Biskup Adam Siczek w asyście Ks.Kapelana mjr - Henryka Burzyńskiego

Po Mszy Św.: przemówienie Prezydenta Miasta - Wojciecha Gęsiaka, złożenie kwiatów pod tablicą wmurowaną w 200 rocznicę Uchwalenia Konstytucji 3 Maja.

4.Przemarsz pod pomnik 72 Pułku Piechoty im. Dionizego Czachowskiego, a tam: przemówienie Wojewody, wręczenie odznaczeń wojskowych przez Komendanta Garnizonu Radomskiego - płk. Z.Kurowskiego, złożenie kwiatów. Występy orkiestry wojskowej zakończą uroczystości.

ZARZĄD REGIONU NSZZ "Solidarność" ZAPRASZA WSZYSTKIE POCZTY SZTANDAROWE DO WZIĘCIA UDZIAŁU W OBCHODACH!

PROGRAM IMPREZ
towarzyszących obchodom 202 rocznicy Uchwalenia Konstytucji 3 Maja:

DOM KULTURY "Obozisko"

- Wystawa sztuki i rękodziela artystycznego,

- Konkurs rysunkowy dla dzieci,

- Turniej tenisa stołowego dla młodzieży,

- Turniej szachowy,

- Uczymy się grać w "GO"

- Prezentacja piosenki chodnikowej,

- Widowisko poetycko-muzyczne o tematyce historycznej w wykonaniu harcerzy,

- Turniej wiedzy historycznej - temat Konstytucja 3 Maja.

/dok. na str. 3/

Komisje Zakładowe i Zarząd o referendum uwłaszczeniowym i strajku Służby Zdrowia

/dok. ze str.1/

samym istnieniu orkiestry "Radoskór", mającej kilkudziesięcioletnią tradycję. Zarząd Regionu postanowił, że oprócz wystosowania apelu o pomoc finansową (treść apelu w biuletynie), zwróci się o taką pomoc również do Zarządu Miasta.

5. Zarząd Regionu przygotował wniosek o zwołaniu w dniu 24 maja br. VI Walnego Zjazdu Delegatów "S" / w hali RKS "Bron" - początek godz. 9.00/. Powołano również Komisję Wyborczą w składzie: Waldemar Woźniak, Zygmunt Koncewicz, Włodzimierz Glimasiński i Mieczysław Barszczewski.

część II

Głównym tematem spotkania Zarządu Regionu z przedstawicielami Komisji Zakładowych województwa było referendum uwłaszczeniowe, według projektu przewodniczącego ZR Dolny Śląsk Tomasza Wójcika, które miało by się odbyć pod koniec maja br.

Po otwarciu dyskusji przez Andrzeja Belinę, Lech Garno, reprezentujący gospodarza spotkania "Polmetal, krótko omówił przebieg spotkania pełnomocników Zarządów Regionów ds. referendum, które odbyło się we Wrocławiu. Przedstawił ewentualny plan działania komisarzy oraz sztabów ds. referendum, na szczeblach: regionalnym, terenowym i Komisji Zakładowych. Jak informował, sfinansowanie tego przedsięwzięcia musiałby ponieść Związek, co oznaczałoby wyasygnowanie 20-30 mln zł przez Zarząd Regionu i od 300 tys. do 2 mln zł przez Komisje Zakładowe. Ogólnokrajowy koszt przeprowadzenia referendum szacuje się na ok. 2 mld zł.

Tu Andrzeja Belina wyjaśnił, że konieczność przekonsultowania uchwały KK w sprawie referendum, a także ewentualne powołanie komisarzy i sztabu generalnego były powodem tego spotkania.

Jako pierwszy, głos w dyskusji zabrał Jan Janus, który przypomniał o losach wcześniejszej uchwały KK, dotyczącej lustracji. Uznał, że obydwie - to szukanie tematów zastępczych dla Związku. O poprzedniej powiedział: "nikt się tym nie przejął, a robota była na darmo".

Zbigniew Cebula zwrócił się do Lecha Garno, by odczytał instrukcję przeprowadzenia referendum, gdyż uznał, że zapoznanie z nią da szersze spojrzenie na zagadnienie.

Po odczytaniu wspomnianej instrukcji, Kazimierz Jakubowski stwierdził, że ZM "Łucznik" nie weźmą udziału w referendum i wnioskuje o sformułowanie stanowiska domagającego się reasumpcji uchwały KK w tej sprawie. Zdaniem K. Jakubowskiego KK nie miała prawa podjąć takiej uchwały, tym bardziej, że odbyło się to bez konsultacji z Komisjami Zakładowymi. Dodał jeszcze, że i tak wiadomo, iż na zadane pytania nie można odpowiedzieć - nie.

Zbigniew Cebula zwrócił uwagę na następujące niebezpieczeństwa: kłopoty finansowe dla Związku, brak podstaw prawnych przeprowadzenia referendum i tego konsekwencje - wyniki nie będą obligować Sejmu i Rządu do podjęcia stosownych decyzji, mogą wystąpić ewentualne zastrzeżenia co do rzetelności przeprowadzonego referendum ze względu na brak ewidencji ludności przez Związek oraz nikiłe zainteresowanie społeczeństwa.

Bronisław Komadowski proponował KK, "że jeśli nie ma co robić, to niech przejrzy naszą korespondencję... i wówczas podejmie męską decyzję", co podsumował w słowach: "Mimo, że nie jesteśmy chłopami, postawmy kosy na sztorc".

Józef Monkosa - Tekspur podzielił się wątpliwościami, że

szacowane koszty nie zamkną się w granicach 2 mld zł. "Uczestnicząc w obradach KK, gdy zapadały decyzje o referendum, padały kwoty znacznie wyższe od przytaczanej i mówiło się o referendum wśród członków Związku i ich rodzin" - informował J. Monkosa.

Lecha Garno zaproponował, by stawiane w referendum pytania przekształcić w postulaty Związku skierowane do Rządu, pod presją strajku generalnego. Obawiał się, że referendum może zapoczątkować właśnie i nieporozumienia wewnątrz Związku.

Marek Szary stwierdził, że KZ Lasów Państwowych, podobnie jak "Łucznik", nie przystąpi do referendum. Jego argumenty na "nie" brzmiały: "Brak podstaw prawnych. Ktoś chce zrobić kapitał polityczny na Solidarności." Dzielił się wątpliwościami: "Jak udowodnią niektórzy swój dochód, np. nabycie samochodu za uciufane pieniądze na wycieczkach zagranicznych?"

Adam Bocheński proponował zastanowić się jak wyjść z twarzą z tej uchwały?. I dalej dowodził: "KK nie stać dziś na zorganizowanie strajku. Szarpną się tylko branże. Jedyne wyjście: to strajk generalny, który załatwiłby wszystkie sprawy".

Jan Skowroński - przypomniał, że, gdy podczas jego udziału w pracach Komisji Prywatyzacyjnej po raz pierwszy padła propozycja Tomasza Wójcika o referendum uwłaszczeniowym, została wówczas odrzucona. "Dziwię się, że teraz KK podjęła taką decyzję... TKK w Warce skupia 40 wsi, jak tam przeprowadzić referendum? Kto to ma zrobić i za jaką cenę? - pytał J. Skowroński i proponował: "Odrzucmy referendum i wnosmy o strajk generalny, wnosząc również punkty o referendum uwłaszczeniowym".

Henryk Sosiński, ze względu na poprzednie głosy - przeciwne referendum, zaproponował zakończenie dyskusji i dodał: "Czerwonym" chodzi o skompromitowanie naszego Związku. Solidarność nie może być apolityczna, bo wkrótce będziemy działać w podziemiu".

Ostatnim głosem w dyskusji była wypowiedź Michała Wasika, proponująca KK, oparcie swej działalności na Statucie.

Andrzeja Belina podsumowując dyskusję, wniósł o przegłosowanie stanowiska w sprawie reasumpcji uchwały KK w sprawie referendum uwłaszczeniowego, które to stanowisko zawierałoby jednocześnie umotywowanie takiej decyzji i zawierałoby "votum separatum" Zarządu Regionu do tej uchwały.

Treść ostateczną stanowiska sformułowała Komisja Uchwał i Wniosków. Stanowisko (tekst na 1 str. biuletynu) zostało przyjęte większością głosów.

W związku z planowanym na dzień 4 maja, jednogodzinnym strajkiem (między godz. 8 i 9-tą) pracowników Służby Zdrowia, dr. Sekuła - przewodniczący KZ przy Woj. Szpitalu Zespolonym poinformował o trudnej sytuacji radomskiej Służby Zdrowia, o sposobie przeprowadzenia protestu. Według decyzji "Solidarności" Służby Zdrowia strajk podejmą wszystkie przychodnie lekarskie, natomiast pozostałe placówki: m.in. pogotowie ograniczą swój protest do oflagowania i akcji plakatowej.

Zarząd Regionu w przyjętym stanowisku, poparł żądania Służby Zdrowia i planowany strajk.

/na podstawie protokołu opracowała Anna Rajchert/

APEL

Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska oraz Komisja Zakładowa NSZZ "S" przy RZPS "Radoskór" zwracają się z apelem do wszystkich Komisji Zakładowych naszego województwa o pomoc finansową w celu utworzenia orkiestry związkowej naszego Regionu. Prosimy Komisje Zakładowe o comiesięczną wpłatę takiej kwoty, na jaką Was stać,

na konto Zarządu Regionu: BGŻ O/W Radom Nr 867010-11093-271-1 z dopiskiem "Orkiestra".

Wszystkim z góry dziękujemy!

PROGRAM OBCHODÓW 202 ROZNIICY UCHWALENIA KONSTYTUCJI 3 MAJA

/dok. ze str. 1/

DOM KULTURY "Idalin"

Całodzienny festyn z konkursami i zabawami dla dzieci i młodzieży.

DOM KULTURY "Amfiteatr"

- Spektakl w wykonaniu aktorów Teatru Starego z Krakowa
- "Konstytucji lat 202"
- Festyn dla dzieci w godzinach przedpołudniowych i wieczorny kabaret.

KLUB ŚRODOWISK TWÓRCZYCH "Łaźnia"

Koncert poświęcony rocznicy Konstytucji 3 Maja z udziałem Szkoły Muzycznej, Laureatów Konkursu Recytatorskiego i zespołu "Po prostu".

CENTRUM KULTURY I INFORMACJI MIĘDZYKRAJOWEJ

- Program poetycko-muzyczny poświęcony rocznicy Konstytucji w wykonaniu artystów Teatru Wielkiego z Warszawy.

- Współdziałanie w organizacji imprez w DK "Obozisko".

Służba Zdrowia przygotowuje się do

strajku

Regionalny Sekretariat Ochrony Zdrowia NSZZ "Solidarność" zdecydował o przeprowadzeniu w dniu 4 maja, w godz. od 8-mej do 9-tej, jednogodzinnego strajku ostrzegawczego.

*Sekretariat Ochrony Zdrowia przesłał pismo do Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej, w którym czytamy:

"Radomska "Solidarność" Ochrony Zdrowia sprzeciwia się 5-procentowemu obcięciu budżetu na ochronę zdrowia dla województwa. Obecny system podażyowy dzielenia środków nie odzwierciedla aktualnych potrzeb naszego województwa, gdyż województwo radomskie od kilku lat jest notorycznie niedoinwestowane.

Brak elementarnej bazy szpitalnej powoduje zwiększenie kosztów leczenia pacjentów poprzez kierowanie ich do innych województw.

Zmniejszenie budżetu stawia naszą Służbę Zdrowia w szeregach Polski B, a może C. W obecnej krytycznej sytuacji finansowej Regionalny Sekretariat Ochrony Zdrowia zmuszony jest do ogłoszenia czynnej akcji strajkowej w całym Regionie Ziemi Radomskiej".

* Trwający od lutego br. spór zbiorowy z rządem nie przyniósł rozwiązań satysfakcjonujących pracowników Służby Zdrowia.

W dniu 23 kwietnia odbyło się spotkanie Zarządu Regionalnego Sekretariatu Ochrony Zdrowia z przewodniczącymi Komisji Zakładowych Ochrony Zdrowia oraz przedstawicielami Zarządu Regionu - Zdzisławem Maszkiewiczem i Janem Janusem.

Spotkanie dotyczyło referendum strajkowego, przeprowadzonego wśród pracowników ochrony zdrowia w Zakładach Opieki Zdrowotnej województwa.

Wynik referendum jest następujący: na 7638 uczestników referendum za strajkiem opowiedziało się 7591 osób, tj. 89%.

W czasie spotkania, o którym mowa, Regionalny Sekretariat Ochrony Zdrowia NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska podjął uchwałę, że z dniem 23 kwietnia przekształca się w Regionalny Komitet Strajkowy. W skład Reg. Komitetu Strajkowego weszli: Jadwiga Matracka, Jan Sekuła, Józef Spilski, Jadwiga Poźniak, Teresa Jaworska, Janusz Tkaczyk, Kazimiera Kędziora, Jerzy Jagiełło, Józef Juśkiewicz i Maria Żółkiewska.

Postulaty Związku:

1. Wstrzymanie 5% redukcji budżetu przeznaczonego na Służbę Zdrowia

2. Realizacja przez Rząd werdyktu Trybunału Konstytucyjnego, dotyczącego rewaloryzacji płac za 1991 rok.

3. Dotrzymanie przyjętych wcześniej zobowiązań dotyczących funkcjonowania i reformowania Służby Zdrowia (wprowadzenie funduszu ubezpieczeń zdrowotnych).

4. Oddłużenie placówek Służby Zdrowia na terenie woj. radomskiego.

5. Ukończenie budowy szpitala na Józefowie.

Protesty Pracowników Oświaty i

Wychowania

NSZZ "Solidarność" Pracowników Oświaty i Wychowania oraz ZNP - województwa radomskiego połączyły swoje działania w dążeniu do poprawy sytuacji w oświacie. Powstał Międzyzwiązkowy Komitet Strajkowy.

Pierwszym wspólnym protestem radomskiej Oświaty był strajk ostrzegawczy, przeprowadzony 15 kwietnia w placówkach oświatowych na terenie Radomia, zakończony manifestacją przed siedzibą władz wojewódzkich i miejskich. Radomska Oświata zdecydowała o tym proteście ze względu na:

- niewykorzystanie z ministerialnej subwencji oświatowej na rok 1991 kwoty 2,5 mld złotych,

- niewykorzystanie w roku 1992 środków z budżetu miasta na remonty kapitalne placówek oświatowych w wys. 2 mld zł oraz budowę szkoły na osiedlu Michałow, ponad 3 mld zł,

- masową likwidację placówek wychowania przedszkolnego,

- niewykupienie przez Zarząd Miasta ulg przejazdowych dla pracowników oświaty samorządowej (szkoły podstawowe i przedszkola).

Międzyzwiązkowy Komitet Strajkowy poparł także ogólnopolskie postulaty wynikające ze sporu zbiorowego, które brzmią:

- Konieczność rezygnacji z mechanicznej redukcji etatów skalkulowanych na 5%.

- Realizacja przez rząd orzeczenia Trybunału Konstytucyjnego w sprawie waloryzacji wynagrodzeń za rok 1991 i następane.

- Potrzebujemy żądanie podwyżki płac w kwocie 600 tys. zł w I racie od 1 kwietnia i 340 tys. w drugiej, we wrześniu.

- Zagwarantowanie wykupu ulg na przejazdy kolejowe.

Solidarność przyłączyła się do strajku Oświaty w dniu 22 kwietnia, firmowanego przez ZNP.

ZNP ma poprzeć ogólnopolską akcję strajkową "Solidarność" Pracowników Oświaty i Wychowania w dniu 4 maja br.

Dialog ze światem pracy

Solidarność z tymi, których zabrakło... i z tymi, których może zabraknąć...

Dzisiaj jakby inny temat, na pozór nie pasujący do "dialogu ze światem pracy". Niestety - to temat zasadniczy dla tego dialogu. Fundamentalny temat dla świata pracy. Zresztą dla wszystkich ludzi w ogóle.

Bowiem - jestem najgłębiej przekonany, że najważniejszym dzisiaj problemem naszej solidarności ludzi pracy - to solidarność domagająca się życia dla najmłodszych braci i sióstr, którzy jeszcze żyją w łonach matek. Bo ci którzy już nie żyją...

Dla ludzi pracujących w pewnej chwili staje się podstawowym zagadnieniem: "gdy przejdziemy na emeryturę, kto będzie na nas pracował?" Albo: "gdy zdarzy nam się jakiś wypadek i musimy przejść na rentę inwalidzką?".

Na hojność państwa nie ma co liczyć, bowiem dotychczas przez dziesiątki lat wpłacaliśmy do kasy państwowej(?) składki na ubezpieczenie, a państwo - tyle ile chciało nam wypłacać. Zawsze się powtarza: "skarb państwa jest pusty". I zawsze emerytury i renty dla świata pracy są bardzo niskie, według hasła: "Aby długo nie pożyć" oraz "aby za wcześniej nie umrzeć". Czyż nie byliśmy ostatnio świadkami gorszących targów w sejmie, aby jak najmniejszym kosztem rewaloryzować właśnie renty i emerytury?

Dalej patrząc niż na dwa, trzy lata naprzód - realnie nam mogą pomóc tylko ludzie pracy, którzy dopiero nadchodzą, którzy jeszcze nie pracują, dzieci, młode pokolenie, a w dalszej perspektywie - dzieci jeszcze nie urodzone. Ten problem to już chyba nasza ogólnonarodowa tragedia. Starsze i obecne pokolenie dorosłych bardzo często nie chciało mieć dzieci, albo jak najmniej. To jest naprawdę główny problem odchodzącego XX wieku. W dawnych wiekach, a i teraz w niektórych państwach (islamskich, w Afryce) dzieci rodziło się i rodzi dużo, ponieważ była nadzieja, że "moje dzieci zawsze mi pomogą".

W Polsce dzieci rodzi się coraz mniej. W 1991 roku urodziło się ok. 546 tysięcy, czyli najmniej od drugiej wojny światowej. W tym roku zabito w łonach matek od 600 do 800 tysięcy ludzi. Od lat krzywa umieralności rośnie. Wydaje się, że zaczynamy zbliżać się do poziomu, z którego droga prowadzi do wymierania Narodu. Ludność Polski w najbliższym czasie nie tylko przestanie się zwiększać, ale zacznie gwałtownie zmniejszać. To przyniesie fatalne skutki nie tylko polityczne, ale właśnie gospodarcze. Już obecnie niektóre okolice naszego kraju wyludniają się (Sudety, woj. gorzowskie, suwalskie, ściana wschodnia). Mocni sąsiedzi (Niemcy ok. 80 mln, Ukraina ok. 60 mln ludności) słusznie będą chcieli na "dawne" tereny wrócić. Należy się liczyć z tym, że brak rąk do pracy albo (paradoksalne) bezrobocie, będzie sprzyjało ucieczce młodych Polaków zagranicę i powiększaniu się "siły roboczej" naszych sąsiadów na czarnym rynku pracy.

Tym bardziej, że w dalszym ciągu b. silne opiniotwórcze lobby aborcyjne będzie wrzeszczało: "dalej zabijajmy, w imię wolności dla kobiet". Wielu z tych (Bujak, Labuda) to byli "solidarnościowcy". Pracują nad zabijaniem Polaków w zasadniczy sposób: przez głośne manifesty, przemówienia, podnoszenie rąk w parlamencie i formowanie wielkiej organizacji proreferendowej, w większości złożonej z byłych komunistów. Trzeba przyznać: wielki upadek ludzi Solidarności (niektórych oczywiście).

"Pracują" nad niszczeniem naszej Przyszłości Narodu. Widać chcą eliminować ludzi, którzy w przyszłości mieliby wypracować dochód narodowy. Konsekwentnie: renty i

emerytury będą jeszcze mniejsze.

Oto skutki porzucenia (albo: niepodjęcia) solidarności z ludźmi, których już brakuje, bo zostali zabici w łonach swoich matek. Oto wielkie zagrożenie dla milionów Polaków, którzy dopiero zjawiają się na świecie. Co to za tragedia, niestety na skalę milionów Polaków.

Bądźmy solidarni z tymi, którzy jeszcze żyją, ale których może zabraknąć. Ustawa, która wejdzie w życie dnia 16 marca pozwala na dalsze zabijanie Polaków. Nie zważajmy na prawną legalność zabijania.

Bądźmy solidarni!

ks. Hubert Czuma TJ

(przedruk z nr 7 "AVE" z dnia 21 marca br. - pisma Diecezji Radomskiej)

Porządkując archiwalne materiały z okresu powstania "S" i stanu wojennego natrafiłem na publikowane w nich wiersze dotyczących sytuacji społecznej i politycznej kraju, pisane przez uczestników i świadków tamtych niekiedy tragicznych wydarzeń. Krytycy mogą wskazywać w nich na braki i niedociągnięcia formy poetyckiej lecz my chcemy podkreślić w nich autentyczność i treść opisywanych wydarzeń. Komisja Informacji pragnie urozmaicić łamy biuletynu. Cykl poezji rozpoczynamy jednak od publikacji wiersza laureata Nagrody Nobla Czesława Miłosza.

Zb.C.

MIĘDZY MŁOTEM A NARODEM

Motto :

Do polityka :

Kto ty jesteś człowieku - zbrodniarz czy bohater

Ty, którego do czynu wychowała noc.

Oto starca i dziecka w ręku dzierzysz los

I twarz twoja zakryta

Jak golem nad światem.

Czy obrócisz w popioły miasto czy ojczyznę ?

Stój! Zadrzyj w sercu swoim! Nie umywał rąk!

Nie oddawaj wyroku niespełnionym dzieciom!

Twoja jest waga i twój jest miecz.

Ty, ponad ludzką troską, gniewem i nadzieją

Ocalasz albo gubisz

Pospolitą rzecz.

Ty jesteś dobry i w gronie rodziny

Pieściłeś nieraz blask dzieciennych głów.

Ale jeżeli przeklnie ciebie - milion rodzin ?

Biada! Co pozostanie z twoich dobrych dni ?

Co pozostanie z twoich krzepkich mów ?

Ciemność nadchodzi.

Gwarne miasta i pola, kopalnie, okręty

Na twojej dłoni, ludzkiej, jakże ludzkiej.

Patrz. Linia twego życia tędy będzie szła.

Trzykroć przekłętą

Trzykroć błogosławioną

Władco dobra

Albo władco zła

Czesław Miłosz

Ku rozwadze Rejonowemu Urzędowi Architektury

O tym jak... ...zabić inicjatywę społeczną

30 kwietnia, to dzień, którego boją się członkowie społecznie strzeżonego parkingu dla samochodów osobowych, przy ul.Świętokrzyskiej 13. Jest to ostateczny termin rozebrania parkanu okalającego ten parking, narzucony przez Rejonowy Urząd Architektury. Traktując Zarząd Regionu jako "ostatnią deskę ratunku", zwrócili się o pomoc w tej sprawie do przewodniczącego. Mamy nadzieję, że dzisiejszy głos będzie wzięty pod rozwagę przed ostateczną decyzją. Wszak ściśle stosowanie prawa, jest wówczas pożyteczne, gdy jest stosowane zgodnie z logiką i w interesie dobra społeczności. Tym bardziej, że mamy wiele przykładów szkodliwych dla społeczeństwa działań, którym bardziej przydałoby się trzymanie linii prawa.

Mieszkańcy Ustronia w 1989 roku, po serii włamań, zorganizowali się i ogrodzili już istniejący plac parkingowy. Część materiałów otrzymali od Spółdzielni, część zakupili za własne pieniądze. Wybudowali również pomieszczenie, w którym w godzinach nocnych pełnią społecznie dyżury. Płacą sami za podłączoną, za zgodą Rejonu Energetycznego, elektryczność.

Jak do tej pory, byli zadowoleni; satysfakcjonowała ich wspólna inicjatywa, która jednoczy ludzi, mogli być również spokojni o swoje samochody.

Za tę inicjatywę byli chwaleni przez firmy ubezpieczeniowe, policję, prasę, czy też telewizję.

Jak piszą w swej petycji członkowie społecznie strzeżonego parkingu, spokój ich zburzyli dwaj ludzie - wymieniają nazwisko tylko jednego - p.Szczepaniaka, którzy swymi działaniami ukierunkowali decyzje Urzędu Architektury. "Koronnym argumentem tych panów - piszą mieszkańcy - jest brak prawidłowej odległości od budynku mieszkalnego". I przyznają, że argument ten jest zgodny z przepisami prawa budowlanego.

Teraz należy wyważyć, czy argumenty drugiej strony, nie skłaniają do innego, bardziej zgodnego ze zdrowym rozsądkiem rozwiązania?

36 członków tegoż parkingu broni swych racji następująco:
" Nowego parkingu nie tworzyliśmy, ogrodziliśmy już istniejący. Płyta parkingu była wykonana równocześnie z blokami mieszkalnymi. Ktoś ten parking zaprojektował, zatwierdził,

dok. na str.6

c.d.ze str.5

wykonał. (...) Budowniczości nie przewidzieli gwałtownego wzrostu ilości samochodów. Nie ma gdzie w naszych osiedlach, bezpiecznie i zgodnie z przepisami zaparkować takiej liczby pojazdów. (...) Przecież po rozgrodzeniu parkanu i tak będą tam parkować samochody. Będą parkować gdzie się da, gdyż nie organizuje się w pobliżu nowych miejsc parkowania. Stworzy się nową szansę dla włamywaczy i przysporzy więcej pracy policji". (...) Czy wydający tę decyzję zastanowił się, ile mamy w Radomiu miejsc bardziej narażonych na działanie spalin? Myślimy, że nie, gdyż w przeciwnym razie winien wydać nakaz rozebrania większości budynków w śródmieściu i wprowadzić zakaz poruszania się pojazdami mechanicznymi. Jest to chyba oczywiste, że bardziej zanieczyszczają środowisko jeżdżące niemal całą dobę samochody, niż te, które przyjeżdżają na parking, na przysłowiowy "nocleg"."

Członkowie społecznie strzeżonego parkingu widzą inne wyjście. By ograniczyć uciążliwość mieszkańcom pobliskiego bloku, deklarują nasadzenie żywopłotu wokół parkingu.

Zwracają się również o chociażby odroczenie tej decyzji do czasu zatwierdzenia nowego planu zagospodarowania wolnych terenów, który być może znajdzie bezpieczne i ekologicznie uzasadnione miejsce parkowania ich samochodów.

Nie zabijajmy tej inicjatywy społecznej, w końcu jednej z niewielu w naszym społeczeństwie.

Anna Rajchert

Harcerskie zaproszenie na pielgrzymkę

/Pionki - Jasna Góra 5-13 sierpnia 1993r./

Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej, zaprasza do wzięcia udziału w pierwszej, w historii tego środowiska, pielgrzymce na Jasną Górę, w odrębnej harcerskiej grupie.

Celem pielgrzymki mają być zamknięte rekolekcje harcerskie, połączone ze stworzeniem obrazu życia religijnego w codzienności harcerskiej.

Regulamin Pielgrzymki:

* Pielgrzymka odbędzie się w ramach Radomskiej Pieszej Pielgrzymki na Jasną Górę, wszystkie regulaminy i zarządzenia organizatorów będą obowiązywały również grupę harcerską.

* Uczestnikami pielgrzymki mogą być instruktorzy, harcerki i harcerze, którzy ukończyli 14 lat.

* Uczestnicy poniżej 18 roku życia muszą być pod opieką pełnoletnich instruktorów.

* Każdy uczestnik musi zaopatrzyć się w opinię od Księdza Proboszcza swojej Parafii.

* Na pielgrzymce w czasie wędrowania obowiązuje pełne umundurowanie, nie przewiduje się odstępstw od tej zasady.

* W grupie harcerskiej obowiązywać będzie dyscyplina harcerska, obowiązkowość, punktualność, wypełnianie poleceń Przewodnika Grupy i Komendy.

JAKI ZWIĄZEK ?

z prac Komisji Statutowej

Dotychczasowe prace komisji Statutowej powołanej przez KK uchwałą nr 289/93 zostały podjęte w dwóch kierunkach.

Powołano zespół d/s opracowania nowego Statutu w formie konstytucji, oraz dokonano podziału na trzy podzespoły:

- podzespół d/s struktur Związku, władz i ich kompetencji
- podzespół d/s form działalności związkowej ze szczególnym uwzględnieniem spraw finansowych
- podzespół d/s organów kontrolnych i dyscyplinujących Związku w tym sądów koleżeńskich.

I. Zwracamy się do KZ o podjęcie dyskusji w tym temacie i odpowiedź na poniższe pytania:

1. Czy uważamy, że należy zmienić obecną formę strukturalną Związku?

2. W jakim kierunku zmienić?

3. W jakim czasie, i czy dokonać istotnych zmian strukturalnych Związku teraz, czy też utworzyć zarys koncepcji zmian z podziałem na jakieś etapy i dopasować rozwiązania statutowe do poszczególnych etapów?

* Argumenty przemawiające za strukturą branżową to

- dobra znajomość danego sektora gospodarki
- specyficzne zagadnienia w danym sektorze
- znajomość aktualnie obowiązującego a bardzo szybko zmieniającego się prawa w poszczególnych gałęziach gospodarki

* Argumenty za strukturą terytorialną :

- możliwość kumulowania i wyrażania opinii o charakterze ogólnym na danym terytorium (bezrobocie, sprawy mieszkaniowe)

- łatwość kumulowania wspólnych interesów KZ na szczeblu regionu (lepsze kontakty i przepływ informacji).

* Czy struktura branżowo-terytorialna? Z zachowaniem równowagi wydaje się, że wszystkie argumenty przemawiają właśnie za taką przynajmniej do czasu transformacji gospodarki z centralnie do gospodarki rynkowej.

II. Zespół do spraw finansowych.

Omawiano inne sposoby płacenia składek jak dotychczas, w miejsce procentowych proponowano kwotowe.

1. Czy zachować dotychczasową formę płacenia składek i odprowadzenia jej do Regionu i KK?

2. Jak finansować branże?

W Komisji Statutowej przedstawiciele branż bardzo mocno dopominają się o zrównanie Sekretariatów Branżowych z Zarządami Regionu w podziale składki.

III. Zespół d/s dyscyplinarnych i kontrolnych.

Rozpatrzono możliwość powołania sądów koleżeńskich we wszystkich strukturach związku. Czy powinny być? Jakże powinny mieć kompetencje?

Zbliża się Zjazd Krajowy (27-28 czerwiec Zielona Góra). Wcześniej bo 24 maja odbędzie się sesja VI Regionalnego WZD. Prosimy o nadsyłanie odpowiedzi lub ewentualnych wniosków na zadane pytania do ZR, bądź złożenia wniosków na WZD.

Jan Skowroński - członek ZR ;

Komunikat

ze spotkania otwierającego negocjacje w sprawie systemu ubezpieczeń społecznych

W dniu 6 marca br. odbyło się spotkanie między delegacją NSZZ "Solidarność" a przedstawicielami strony rządowej otwierające negocjacje w sprawie systemu ubezpieczeń społecznych, zgodnie z zapisem w "Pakcie o przedsiębiorstwie państwowym w trakcie przekształcenia".

Strony uzgodniły wspólne stanowisko co do:

1. Zakresu odpowiedzialności państwa - fundusze: ubezpieczeń emerytalno-rentowych, ubezpieczeń od wypadków przy pracy i chorób zawodowych oraz ubezpieczeń chorobowych i macierzyństwa winny być gwarantowane przez państwo zgodnie z normami międzynarodowymi.

2. Poziom świadczeń - winien on być określony.

Strony ustaliły tematykę rozmów w następujących zakresach:

1. Ilu stopniowy ma być system ubezpieczeniowy;
2. Jaki ma być zakres preferencji branżowych;
3. Czy powinien występować zróżnicowany wiek emerytalny w zależności od płci;
4. Równoległe funkcjonowanie dwóch systemów ubezpieczeniowych - starego i nowego;
5. Jaka powinna być relacja świadczeń do zarobków;
6. Czy powinna istnieć górna granica wynagrodzenia, od której płaci się składkę i świadczenia;
7. Czy podstawa wymiaru powinna być równa, czy zróżnicowana (emerytury i zasiłki chorobowe).

Ze względu na konieczność zaktualizowania Rady Nadzorczej ZUS i rozpoczęcia tworzenia systemu ewidencyjnego (indywidualnych kart przebiegu ubezpieczenia) oraz stworzenie odrębnych rachunków MPiPS zaproponowało szybką nowelizację ustawy o ZUS. Strona związkowa nie zgłosiła zastrzeżeń do tej nowelizacji.

Podpisali:

Podsekretarz Stanu - Aleksandra Wiktorow
i członek Prezydium KK - Ewa Tomaszewska

TURNIEJ ZAPAŚNICZY O PUCHAR NSZZ "Solidarność" ZIEMIA RADOMSKA

dla uczczenia 202 rocznicy Konstytucji 3 Maja
odbędzie się 8 MAJA (sobota) o godz. 11.45
w HALI SPORTOWEJ "Pilawa" w Wierzbicy.

W uroczystości otwarcia Turnieju przewiduje się udział zaproszonych gości: Posłów Ziemi Radomskiej p. Tadeusza Kowalczyka i p. Dariusza Sońty, byłego Wojewody Radomskiego - p. Jana Rejczaka, władz regionalnych "Solidarność", władz reprezentujących gminę Wierzbica oraz "Solidarność" w Wierzbicy.

Udział w zawodach zapowiedzieli:

Legia Warszawa, Polkolor Piaseczno, Agros Zamość, Gryf Chełm, Janowianka Janów Lubelski, PTC Pabianice, ZKS Granat Skarżysko, Platon Borkowice, KS Radomka Radom, RKS Radomiak Radom i gospodarz Turnieju KS Orzeł Wierzbica.

ZAPRASZAMY!

Przewodniczący Komisji Sportu i Rekreacji przy ZR - Artur Kubiś

WYJAŚNIENIA SKARBNIKA KK

W związku z pojawiającymi się wątpliwościami dotyczącymi realizacji obowiązku podatkowego w formie podatku dochodowego od osób prawnych na podstawie ustawy o opodatkowaniu osób prawnych (Dz.U.Nr 21 poz.86 z 1992r.) wyjaśniam co następuje:

1. Na mocy postanowień Statutu NSZZ "Solidarność" 10 ust.2 każda organizacja zakładowa posiada osobowość prawną - czyli jest osobą prawną.

W związku z czym podlegają one obowiązkowi podatkowemu określone w cyt. wyżej ustawie.

2. Komisja zakładowa uzyskująca tylko i wyłącznie dochody ze składek członkowskich członków organizacji zwolniona jest od podatku dochodowego (podstawa prawna - art.17 ust.1 pkt.13 - ustawy z dn. 15.02.1992r. o podatku dochodowym od osób prawnych (Dz.U.Nr21/92,poz.86 z późn.zmianami).

3. Obowiązek składania deklaracji i wpłacania zaliczek nie ma zastosowania do podatników, których dochody w całości są wolne od podatku - (podstawa prawna - art.25 ust.3 ustawy) tj. uzyskiwane ze składek.

4. W związku z ust.2 i 3 niniejszego wyjaśnienia Komisje nie składają deklaracji na wzorec CIT-2 do Urzędów Skarbowych.

5. Komisje Zakładowe - uzyskują dochody z innych tytułów (poza składkami) winny składać miesięczną deklarację CIT-2 w Urzędzie Skarbowym właściwym terytorialnie dla danej jednostki - zaznaczając w poz. 38 deklaracji, że uzyskany dochód będzie przeznaczony na cele statutowe w roku podatkowym lub roku po nim następującym (podstawa prawna - art.17 ust.1 pkt 6 ustawy).

Jeżeli nie zostanie spełniony warunek wydatkowania dochodu na cele statutowe w określonym czasie, wówczas Komisja Zakładowa zobowiązana jest bez wezwania złożyć w Urzędzie Skarbowym deklarację na wzorec CIT-2 i wpłacić należy podatek w terminie do 20 stycznia następnego roku po roku podatkowym, w którym upłynął termin wydatkowania dochodu (art.24 ust.1 ustawy).

6. Kwoty odszkodowań uzyskiwanych na podstawie ustawy z dnia 25.10.1990r. o zwrocie majątku utraconego przez związki zawodowe i organizacje społeczne w wyniku wprowadzenia stanu wojennego (Dz.Nr.4,poz.17 z 1991r.) są wolne od podatku na podstawie art.17 ust.1 pkt 12 ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych.

7. Przypominamy również o obowiązku pobierania zaliczek na podatek dochodowy od osób fizycznych od zapomóg wypłacanych na rzecz naszych członków i innych niż określone w art.21 ust.1 pkt.9 i 26 ustawy z dnia 26.07.1991r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz.U. Nr 80 poz.350 z późn.zmianami).

8. Powyższe wyjaśnienia nie dotyczą działalności gospodarczej organizacji związkowej prowadzonej w formie spółek z o.o.

Spółki takie utworzone z udziałem Komisji Zakładowych jako samodzielne byty prawne rozliczają się z Urzędami Skarbowymi indywidualnie.

9. Sprawy dotyczące ewidencji księgowej są objęte poufnością związkową i nie należy ich udostępniać osobom

trzecim.

Uwagi szczegółowe:

- Komisja Zakładowa - jako osoba prawna - uzyskująca dochody tylko i wyłącznie za składek członkowskich członków organizacji zwolniona jest od podatku dochodowego art.17 ust.1 pkt 13 w/w ustawy. W związku z powyższym podatnicy, których dochody w całości są wolne od podatku nie mają obowiązku składania deklaracji do Urzędów Skarbowych - art.25 ust.3 ustawy.

- Art. 7 ust. 1 i 2 ustawy ustala, że "Przedmiotem opodatkowania podatkiem dochodowym jest dochód bez względu na rodzaj źródeł przychodów z jakich dochód ten został osiągnięty..."

"Dochodem jest, z zastrzeżeniem art.10 i 11 nadwyżka sumy przychodów nad kosztami ich uzyskania, osiągnięte w roku podatkowym..."

Zatem źródłami przychodu są obok działalności gospodarczej, najem, podnajem, dzierżawa, poddzierżawa i inne umowy o podobnym charakterze, kapitałów pieniężnych, praw majątkowych, dotacji, subwencji, dopłat i wszelkich innych nieodpłatnych świadczeń - również sprzedaży rzeczy i praw majątkowych tj. sprzedaż nieruchomości lub ich części, środków trwałych, wyposażenia, udziałów w spółkach papierów wartościowych, licencji, wzorów użytkowych prawa wieczystego użytkowania gruntów itp.

- Opodatkowaniu podlegają dochody z udziału w spółce nie będącej osobą prawną, ze wspólnej własności, wspólnego posiadania lub wspólnego użytkowania rzeczy i praw majątkowych art.5 w/w ustawy.

- Dochody z tytułu udziału w zyskach osób prawnych opodatkowuje się w wysokości 20% uzyskanego przychodu art.22 ustawy.

Płatnikiem podatku dochodowego z tytułu udziału w zyskach osób prawnych jest osoba wypłacająca.

- Oprocentowanie środków pieniężnych na lokacie bankowej jest przychodem w rozumieniu ustawy o opodatkowaniu od osób prawnych.

- Pismo Ministra Finansów nr PO b/721-85/92 z dnia 03.07.1992r. przedstawia wyjaśnienie do art. 17 ust. 1 pkt 4-8 ustawy "wolne od podatku dochodowego są dochody podatników wydatkowane w roku podatkowym lub po nim następującym na cele wymienione w tych punktach.

Zwolnienie dochodów powstaje po ich zadeklarowaniu w deklaracji o wysokości dochodu (poz.38 deklaracji CIT-2) a nie po faktycznym wydatkowaniu zadeklarowanego dochodu do końca roku podatkowego na cele wymienione w art.17 ust. 1 pkt 4-8 ma zastosowanie art. 24 ust.1 ustawy. Dochód wydatkowany na cele statutowe - oznacza, że w poz. 38 deklaracji podatkowej - nie może być zadeklarowany dochód nie wyrażony w realnie osiągniętych środkach finansowych.

Nie może być również wydatkowany na działalność statutową, a w związku z tym i zadeklarowany w poz.38 deklaracji o wysokości dochodu dochód odpowiadający wartościom zaliczkowym w księgach rachunkowych do kosztów i strat nadzwyczajnych, które w świetle ustawy nie są uznane za koszty uzyskania przychodów. Zaznaczyć należy, że Komisja Zakładowa uzyskująca inne dochody od wymienionych w art.17 pkt 13 - obowiązana jest bez wezwania złożyć deklarację wg ustalonego wzoru do Urzędu Skarbowego właściwego wg podatnika.

- Zwolnione od podatku dochodowego są (Dz.U. Nr 78/92, poz.396) m.in. dochody podatników z tytułu nieodpłatnego otrzymania od jednoosobowych spółek Skarbu Państwa, przedsiębiorstw państwowych, przedsiębiorstw komunalnych lub zakładów budżetowych

a/środków trwałych służących:

- działalności socjalnej,

/dok. na str. 9/

Z PRAC KLUBU PARLAMENTARNEGO

"Solidarności"

(9-17 kwietnia)

Spotkania Klubu

Posel Wojciech Arkuszewski uczestniczył 9 kwietnia w rozmowach prowadzonych przez przedstawicieli Komisji Krajowej NSZZ "S" w Min.Przekształceń Własnościowych. Spotkanie poświęcone było projektowi referendum nt. prywatyzacji planowanego przez Związek.

Prace Parlamentarne

Ustawa o spółdzielczości

Klub Parlamentarny NSZZ "S" z wielkim rozczarowaniem przyjął wynik głosowania nad ustawą o spółdzielczości. Zgłaszane przez Klub poprawki dotyczące udziału przedstawicieli związków zawodowych w organach decyzyjnych spółdzielni zostały odrzucone. Posłowie "S" liczą w tej sprawie na skuteczną interwencję związkowych senatorów.

Kodeks Pracy

Po uzgodnieniu z Zespołem KK ds. polityki społecznej Klub zajął stanowisko w sprawie projektu zmian w Kodeksie Pracy, uzależniając swoje poparcie od uwzględnienia złożonych zastrzeżeń.

Posel "S" Antoni Tyrakowski w swoim wystąpieniu podkreślił, iż proponowane rozwiązania mają charakter cząstkowy wobec dobiegających końca prac nad nowym Kodeksem Pracy.

Klub nie wyraził zgody na:

- obniżenie wynagrodzenia za czas choroby lub odosobnienia trwający nie dłużej niż 35 dni,
- zmiany polegające na rezygnacji z rozróżnienia zasiłków chorobowych w zależności od stażu pracy i prowadzenia jednolitej ich wielkości w wys. 80% wynagrodzenia stanowiącego podstawę wymiaru zasiłku.

Ustawa o szczególnej kontroli obrotu z zagranicą towarami i technologiami o znaczeniu strategicznym dla interesów państwa

Przemawiający w imieniu Klubu poseł Stanisław Sobański wyraził zdecydowane poparcie dla przedłożonego projektu ustawy, zwracając uwagę, że dotychczasowe przepisy prawne nie zabezpieczają w sposób wystarczający przed niekontrolowanym obrotem materiałami i urządzeniami, nad którym nadzór powinno sprawować państwo.

Dotyczy to w szczególności różnego rodzaju materiałów rozszczepialnych, środków technicznych i surowców związanych ze specjalną produkcją. Poseł Sobański podkreślił fakt, że wprowadzenie ustawy pozwoli wykazać wiarygodność Polski i będzie miało istotne znaczenie w procesie integracji gospodarczej i politycznej.

Ustawa o Skarbie Państwa

Klub będzie głosował za przesłaniem projektów o instytucji Skarbu Państwa do opracowania w komisjach sejmowych.

W ocenie posłów "Solidarności" uchwalenie tej ustawy może zmniejszyć obecne marnotrawstwo majątku narodowego. Należy jednak przyjąć takie rozwiązania, które zapobiegą problemom wynikającym z zakłóceniami kompetencyjnymi i ociążalnością decyzyjną instytucji zarządzających majątkiem państwa.

Ustawa o odebraniu majątku ZSP i ZSMP

Przychylając się do stanowiska Krajowej Sekcji Młodych NSZZ "S" oraz głosów dobiegających z regionów poseł M. Zieliński wyraził poparcie w imieniu Klubu dla przedłożonej inicjatywy ustawodawczej z uwzględnieniem

jednak wśród wymienionych organizacji także ZHP.

Do 1989r. ZHP był jedyną organizacją harcerską związaną formalnie i idcowo z PZPR. Dzięki posiadanemu monopolowi stał się właścicielem i dysponentem znacznego majątku.

Stan ten uniemożliwia autentyczną, sprawiedliwą konkurencję o polską młodzież tym organizacjom, które zostały powołane po przełamaniu monopolu ZHP w oparciu o tradycyjną ideę i metodę harcerską.

Rzecznik Klubu - Agnieszka Ogródowczyk

Z korespondencji do Redakcji

Biuletyn Informacyjny

W Biuletynie Zarządu Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska przeczytałem mój list do Pana Posła Nowiny-Konopki.

Ponieważ była to odpowiedź na list, pominięty został kontekst jakim są intencje zawarte w piśmie Pana Posła Nowiny-Konopki do mnie. Czytelnik mógł więc wyrobić sobie fałszywy obraz o naszym korespondencyjnym dialogu.

W pełni podzielam niepokoje Pana Posła Nowiny-Konopki związane ze stanem bazy szpitalnej a co za tym idzie standardu usług medycznych świadczonych na rzecz mieszkańców ziemi radomskiej. Rozumiem także intencje, które skłaniają Go do podejmowania prób zaradzenia dramatycznej sytuacji. W moim liście znalazł się opis stanu faktycznego zarówno jeśli chodzi o stopień zaawansowania inwestycji, jak i aktualnie realizowanych decyzji.

Nie znaczy to, że resort zdrowia zamknięty jest na propozycje przyspieszenia poprawy warunków w jakich leczą się mieszkańcy ziemi radomskiej. Przeciwnie, o każdej konkretnej propozycji gotowi jesteśmy rozmawiać w każdej chwili, oczywiście, także o interesującej koncepcji Pana Posła Nowiny-Konopki.

Warszawa, 20.04.1993

I Zastępca Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej - Marek Bałicki

do wiadomości:

Pan Poseł Piotr Nowina Konopka

WYJAŚNIENIA SKARBNIKA KK

/dok. ze str. 8/

- działalności kulturowej,
- kulturze fizycznej,
- prowadzenie przez podatników przedszkoli, szkół, bufetów i stołówek oraz zakładów opieki zdrowotnej b/ zakładowych domów i lokali mieszkaniowych oraz hoteli pracowniczych.
- W indywidualnych przypadkach prosimy o kontaktowanie się z Biurami Konsultacyjno-Negocjacyjnymi, Zarządami Regionów.

W związku z powyższym jeszcze raz przypominamy, że Zarząd Regionu i Komisja Zakładowe powinny:

a/ złożyć do 31 marca 1993r. odpowiednią deklarację podatkową w Urzędzie Skarbowym jeśli miały inne dochody niż składkowe zaznaczając tam kwoty przeznaczone na cele statutowe; ponadto co miesiąc również należy w takich wypadkach składać odpowiednie deklaracje CIT-2,

b/ dokumenty związane z przychodami przeznaczonymi na cele statutowe powinny być przechowywane przez 5 lat,

c/ ponieważ odsetki od lokat nie zużyte na cele statutowe w ciągu roku podatkowego i następującego po nim są opodatkowane. Prezydium KK NSZZ "S" zwróci się do Ministra Finansów z wnioskiem o zwolnienie tych kwot od podatku ewentualnie przedłużenie terminu do którego maja być wydatkowane.

Skarbnik KK NSZZ "Solidarność" Leszek Jankowski

W Biuletynie nr 157 publikowaliśmy opracowanie pracownika Biura Konsultacyjno-Negocjacyjnego Regionu Mazowsze - p. Zdzisława Czajki, na temat zasad tworzenia "Zakładowego Porozumienia Płacowego". Dziś przedstawiamy, jako jego uzupełnienie, kolejny artykuł tego autora.

SYSTEM PREMIOWANIA - część I

System premiowania stanowi obok zasad kształtowania płac zasadniczych, drugi ważny element zakładowego systemu wynagradzania. Premie stanowią bowiem drugi co do wielkości składnik wynagrodzenia, odgrywają więc istotną rolę w łącznych dochodach z pracy. Natomiast w zakresie motywacji powinny odgrywać większą rolę niż płace zasadnicze, dzięki możliwości bezpośredniego uzależnienia ich poziomu od stopnia realizacji zadań lub oceny pracy pracownika. Premie powinny motywować pracowników do poprawy ilościowych i jakościowych efektów pracy, oszczędnego gospodarowania, kształtowania właściwych postaw w pracy, utrzymywania dyscypliny pracy itp. Taki szeroki wpływ premiowania na różne elementy działalności przedsiębiorstwa i postawy pracowników uzasadnia celowość odpowiedniego wykorzystania systemu premiowania w procesie zarządzania przedsiębiorstwem a zwłaszcza w zakładowej polityce płac.

Te możliwości premiowania nie są jednak w wielu przedsiębiorstwach wykorzystywane. Mimo, że premie są przedmiotem negocjacji, nawet sporów między kierownictwem przedsiębiorstw, a organizacjami związkowymi, stosowane rozwiązania nie wszędzie gwarantują motywacyjne oddziaływanie. Na taki stan wpłynęły długoletnie przyzwyczajenia do zasad premiowania stosowanych w gospodarce socjalistycznej. Premie traktowane generalnie jako uzupełnienie płacy zasadniczej, przy ich pomocy wyrównywano lub podnoszono płace niektórych grup pracowników. To z kolei pociągało konieczność stosowania niezbyt wygórowanych warunków jej otrzymania. Motywacyjnemu działaniu premii nie sprzyjał też bardzo wysoki ich udział w wynagrodzeniu pracownika (niekiedy do 100% płacy zasadniczej). Stosowano również premie zadaniowe, silnie uzależnione od uzyskanych przez pracownika wyników, ale odgrywały one mniejszą rolę w powszechnie stosowanym systemie premiowania. Taki sposób premiowania utrwalił wśród pracowników przekonanie, że premia jest stałym składnikiem wynagrodzenia.

Również wprowadzenie od 1984r. zakładowych systemów wynagradzania niewiele zmieniło w zasadach premiowania. Najważniejsze zmiany polegały na włączeniu zbyt wysokich premii do płacy zasadniczej,

ograniczeniu ich liczby i nadaniu pozostałej części nazwy "motywacyjna". Zasady przyznawania nowych "premi motywacyjnych" niewiele różniły się od poprzednich. Tylko niewiele przedsiębiorstw dokonało poważniejszych zmian. W dalszym ciągu ustalano takie kryteria, aby większość pracowników zdyscyplinowanych mogła uzyskać premię w pełnej wysokości. Premię potrącano przede wszystkim za nieprzestrzeganie dyscypliny pracy, rzadziej natomiast za niskie efekty pracy.

Wprowadzenie mechanizmu rynkowego w gospodarce nie zmieniło również podejścia do systemu premiowania. W wielu zakładach premię traktuje się nadal jako stały składnik wynagrodzenia. W projektach regulaminów przekazywanych do zaopiniowania przez BKN można spotkać nawet zapisy, aby "premia była stałym składnikiem wynagrodzenia", zabezpieczające przed ewentualnym pozbawieniem pracownika tej części wynagrodzenia. Tymczasem w funkcji premii wynika, że powinna być stosowana w tych przypadkach, gdy płaca zasadnicza nie gwarantuje pełnego i obiektywnego powiązania wynagrodzenia z nakładami i efektami pracy, nie skłania pracownika do odpowiedniego wykorzystania swoich umiejętności niezbędnych na danym stanowisku, nie mobilizuje do poprawy efektywności pracy, a także wówczas, gdy metodami administracyjnymi lub innymi nie można zapewnić odpowiedniej dyscypliny pracy. Przypadki te wykluczają jednak stosowanie premii z góry określonych, jednakowych dla wszystkich pracowników przedsiębiorstwa lub danej komórki organizacyjnej.

W warunkach gospodarki rynkowej premia powinna być narzędziem elastycznego oddziaływania na bieżące zmiany w ilości i jakości zadań i odpowiednikiem wymiernych osiągnięć pracownika, proporcjonalnie do efektów pracy. Jeśli takich zależności nie da się wprost ustalić, to należy stosować uwarunkowania dyscyplinujące, polegające ocenie wykorzystania czasu pracy, kwalifikacji, dyspozycyjności, inicjatywności pracownika itp. System premii powinien być tak skonstruowany, aby wyzwalać u pracowników inicjatywę i odpowiedzialność za realizowane zadania lub odcinkowe działalności przedsiębiorstwa. Nie powinien natomiast zmuszać przełożonych do wyznaczania zadań "na siłę" po to, aby wykazać, że pracownikowi przysługuje prawo do premii. Taki sposób

premiowania stwarza często dodatkowe problemy, związane z potrąceniem premii. Decyzje o potrąceniach są zawsze trudne, nawet jeśli można wykazać winę lub niedociągnięcia pracownika, gdyż w większości przypadków prowadzi to do sytuacji konfliktowych między przełożonym i podwładnym na tle oceny wykonania zadań (subiektywne podejście pracownika lub wyolbrzymianie tzw. trudności obiektywnych). Aby unikać takich sytuacji, powstaje wówczas zgodność interesu pracowników i nadzoru w ujawnianiu niedociągnięć lub pomniejszaniu ich skutków. Premia nie spełnia jednak swojej funkcji motywacyjnej.

Wiele dyskusji, a nawet sporów między kierownictwem przedsiębiorstw a organizacjami związkowymi, wywołują też kryteria przyznawania premii i jej charakter. Organizacje związkowe opowiadają się przeważnie za bardziej precyzyjnymi kryteriami w regulaminach premiowania, gwarantującymi większość obiektywności i stabilność premii. Natomiast kierownictwa preferują większą uznaniowość bezpośrednich przełożonych w ustalaniu poziomu premii, co daje większą elastyczność w uzależnieniu premii od wyników produkcyjnych i oceny pracy pracownika (trudno bowiem ująć różne elementy prac w formie kryteriów wymiernych), ale z drugiej strony rodzi obawy pracowników (zwłaszcza w związku z coraz powszechniejszym wprowadzaniem tajności wynagrodzeń) o obiektywny podział premii. Przedstawiciele Komisji Zakładowych wskazują na liczne przykłady takiego podziału.

W związku z tym pragniemy zwrócić uwagę na jeszcze jeden aspekt "uznaniowości" premii, rodzący konsekwencje prawne. Uznaniowość była bowiem kilkakrotnie przedmiotem orzeczeń sądowych w związku z roszczeniami pracowników. Np. w uchwale Sądu Najwyższego z 10 czerwca 1983r. stwierdzono, że świadczenie ma charakter premii jeśli kryteria premiowania są określone na tyle konkretnie, by mogły podlegać kontroli. Jeśli pracownik spełnił te kryteria, nabywa prawo do premii. Decyzja o przyznaniu premii nie zależy wówczas od swobodnego uznania przełożonego, nawet gdy premia została określona jako "uznaniowa". Natomiast jeśli kryteria przyznawania premii nie są określone precyzyjnie (np. "realizacja zadań wynikających z regulaminu organizacyjnego"), lecz zależą od swobodnego uznania przełożonego, w sensie prawnym pracownik nie może rościć prawa do jej przyznania, nawet gdy przewiduje to regulamin premiowania. Roszczenie o taką premię "uznaniową" (sąd określa ją nagrodą) powstaje wówczas, gdy podjęta została decyzja o jej przyznaniu.

**BIULETYN INFORMACYJNY
ZARZĄDU REGIONU
NSZZ "SOLIDARNOŚĆ"
ZIEMIA RADOMSKA
26-600 Radom
ul. Traugutta 30
tel. 251 - 61, fax 238 - 04
Redakcja: ANNA RAJCHERT
Skład: M.W.**

Wykonano przy użyciu sprzętu z dotacji
Instytutu Wolnych Związków Zawodowych AFL - CIO
.....
egzemplarz bezpłatny